

BANCOPATAGONIA

Reseña Informativa
correspondiente al período de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2025

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

ASPECTOS DESTACADOS:

Banco Patagonia finalizó el semestre con una utilidad neta de \$ 69.687 M, determinando un ROE (rentabilidad sobre el patrimonio neto promedio) y un ROA (rentabilidad sobre activos promedios) anualizados de 9,4% y 2,1% respectivamente.

El resultado integral total acumulado del período fue una ganancia de \$ 29.655 M determinando un ROE (rentabilidad sobre el patrimonio neto promedio) y un ROA (rentabilidad sobre activos promedios) anualizados de 4,0% y 0,9% respectivamente.

Los préstamos otorgados al sector privado ascendieron a \$ 2.711.712 M y los depósitos totales fueron de \$ 4.708.578 M, aumentando 108,3% y 27,6% en el semestre, respectivamente.

El índice de capitalización fue de 26,5 y el exceso de capital mínimo respecto a la exigencia regulatoria (\$ 418.574 M) fue de \$ 939.308 M. El índice de liquidez fue de 34,1% (activos líquidos sobre total de depósitos).

La entidad se destaca por la calidad de su cartera crediticia. El índice de cartera irregular fue de 1,2% y el de cobertura de la cartera irregular con provisiones fue de 115,8%.

Al 30 de junio de 2025, Banco Patagonia S.A. cuenta con 2.852 empleados y una red de sucursales compuesta por 195 puntos de atención a nivel nacional.

PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a la información financiera consolidada de Banco Patagonia S.A. y de acuerdo con el marco de información contable establecido por el BCRA basado en las Normas de Contabilidad NIIF ("NIIF"), descrito en la Nota 2.1. a los Estados Financieros Consolidados.

Las cifras al 30 de junio de 2025, así como la información comparativa se encuentra expresada en moneda constante del mismo poder adquisitivo por aplicación de la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias".

Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus subsidiarias: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. "En Liquidación" y GPAT Compañía Financiera S.A.U. (que consolida con la sociedad DeCréditos S.A.).

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/08/2025
KPMG
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estados Financieros Consolidados					
(En millones de pesos)	30/06/25	30/06/24	30/06/23	30/06/22	30/06/21
Efectivo y Depósitos en Bancos	1.012.834	734.560	607.776	772.987	1.040.193
Títulos de deuda	2.527.877	2.324.026	3.773.534	3.151.792	2.306.672
Otros activos financieros	277.313	885.172	810.682	601.173	1.479.673
Préstamos y otras financiaciones	2.827.201	1.362.535	1.979.526	2.065.713	2.283.114
Sector Público no Financiero	23.269	20.736	6.480	1.081	1.540
Otras Entidades financieras	137.817	53.219	120.633	145.779	165.471
Sector Privado no Financiero neto de Provisiones	2.666.115	1.288.580	1.852.413	1.918.853	2.116.103
Propiedad, planta y equipo	180.207	246.272	255.211	266.548	272.076
Otros activos	85.673	61.198	30.264	42.418	116.725
TOTAL ACTIVO	6.911.105	5.613.763	7.456.993	6.900.631	7.498.453
Depósitos	4.708.578	3.689.671	5.403.980	5.086.317	5.540.384
Sector Público no Financiero	437.857	218.864	247.896	316.034	435.490
Sector Financiero	13.289	25.252	26.867	3.598	18.723
Sector Privado no Financiero	4.257.432	3.445.555	5.129.217	4.766.685	5.086.171
Otros pasivos financieros	372.471	232.554	297.556	275.745	250.276
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	82.078	22.779	109.620	84.694	167.530
Obligaciones Negociables emitidas	10.261	-	5.674	-	21.863
Otros pasivos	311.428	215.344	388.822	293.580	439.930
TOTAL PASIVO	5.484.816	4.160.348	6.205.652	5.740.336	6.419.983
PATRIMONIO NETO	1.426.289	1.453.415	1.251.341	1.160.295	1.078.470
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	6.911.105	5.613.763	7.456.993	6.900.631	7.498.453

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/08/2025

KPMG
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estado de Resultados Consolidado					
(En millones de pesos)	30/06/25	30/06/24	30/06/23	30/06/22	30/06/21
Resultado neto por intereses	505.820	1.092.052	758.989	492.346	404.203
Resultado neto por comisiones	45.708	38.707	58.193	66.145	72.763
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a VR con cambios en resultados	4.825	(1.185)	16.079	25.601	17.913
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR con cambios en ORI	3.475	3.456	(567)	3.999	9.198
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	19.317	45.147	63.199	17.652	14.681
Otros ingresos operativos	40.527	51.349	40.516	98.070	46.929
Cargo por incobrabilidad	(32.532)	(10.158)	(8.578)	-29.384	(6.572)
Ingreso operativo neto	587.140	1.219.368	927.831	674.429	559.115
Beneficios al personal	(113.990)	(132.631)	(155.088)	(129.877)	(137.387)
Gastos de administración	(70.539)	(75.354)	(77.990)	(73.785)	(74.804)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(12.608)	(12.317)	(13.920)	(14.550)	(15.093)
Otros gastos operativos	(81.066)	(115.213)	(143.728)	(83.050)	(97.830)
Resultado operativo	308.937	883.853	537.105	373.167	234.001
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	5.477	4.354	(793)	3.421	149
Resultado por la posición monetaria neta	(195.231)	(625.580)	(362.003)	(253.266)	(160.074)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	119.183	262.627	174.309	123.322	74.076
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(49.496)	(87.997)	(79.169)	(42.651)	(20.414)
Resultado neto de las actividades que continúan	69.687	174.630	95.140	80.671	53.662
Resultado neto del período	69.687	174.630	95.140	80.671	53.662

Estado de Otros Resultados Integrales					
(En millones de pesos)	30/06/25	30/06/24	30/06/23	30/06/22	30/06/21
Revaluación de propiedad, planta y equipo e intangibles	-	-	-	-	(3.273)
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	-	(365)	(46)	(420)	(857)
Pérdidas por instrum. financ. a VR con cambios en ORI	(40.032)	(35.199)	9.832	(51.000)	(5.263)
Total Otros Resultados Integrales	(40.032)	(35.564)	9.786	(51.420)	(9.393)
Resultado Integral Total	29.655	139.066	104.926	29.251	44.269

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/08/2025

KPMG
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estado de flujo de efectivo consolidado					
(En millones de pesos)	30/06/25	30/06/24	30/06/23	30/06/22	30/06/21
Fondos generados por/ (utilizados) en las actividades operativas	150.556	216.892	(19.876)	(71.712)	(201.271)
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(21.585)	(6.161)	(3.926)	(3.356)	(14.864)
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(34.748)	(118.147)	(29.140)	(36.642)	(21.697)
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	86.437	78.594	192.502	120.446	87.156
Resultado monetario de efectivo y equivalente	(142.061)	(432.671)	(315.158)	(276.840)	(206.711)
Total de Fondos generados por/ (utilizados) en el período	38.599	(261.493)	(175.598)	(268.104)	(357.387)

d) Síntesis de datos estadísticos (*)

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	30/06/25	30/06/24	30/06/23	30/06/22	30/06/21
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	79.922	97.378	190.485	119.428	100.182
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	3.055	2.695	4.697	4.137	3.534
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	1.003.499	897.033	886.202	904.579	945.883
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	28.839	23.319	23.932	20.632	25.505
Cantidad de Puntos de Atención	195	196	204	210	207
Cantidad de Cajeros Automáticos	555	560	576	589	593
Cantidad de Terminales de Autoservicio	383	384	398	403	401
Dotación de personal	2.852	2.892	2.942	3.015	3.173

(*) Información no cubierta por el informe de auditor

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/08/2025
KPMG
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

Detalle	Al 30 de junio				
	2025	2024	2023	2022	2021
Índices de Rentabilidad					
Retorno sobre patrimonio neto promedio (1)	9,4%	24,2%	17,9%	15,9%	10,5%
Retorno sobre patrimonio neto promedio con ORI (2)	4,0%	19,2%	19,8%	5,8%	8,6%
Retorno sobre activo promedio (3)	2,1%	6,1%	3,1%	2,8%	1,7%
Retorno sobre activo promedio con ORI (4)	0,9%	4,8%	3,4%	1,0%	1,4%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones					
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	14,6%	35,5%	20,7%	14,3%	11,3%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (5)	1,6%	1,5%	1,7%	2,0%	1,9%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (6)	16,2%	37,1%	22,4%	16,3%	13,2%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (5) (6)	9,6%	4,1%	7,4%	12,2%	14,5%
Índices de Patrimonio Neto					
Patrimonio neto sobre total de activo	20,6%	25,9%	16,8%	16,8%	14,8%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	26,0%	34,9%	20,2%	20,2%	16,8%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	3,8	2,9	5,0	5,0	5,4
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (7)	26,5%	34,7%	28,1%	27,8%	21,0%
Índice de Calidad de Cartera					
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (8)	1,2%	0,5%	0,5%	0,7%	1,0%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (8)	115,8%	170,1%	199,5%	225,4%	264,4%
Cost of Risk (9)	2,4%	1,5%	0,9%	2,9%	0,6%
Índice de Eficiencia					
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (6)	35,2%	19,3%	30,1%	38,9%	48,1%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	27,3%	21,3%	24,5%	31,4%	30,2%
Índices de Liquidez					
Activos líquidos sobre depósitos (10)	34,1%	53,5%	33,1%	33,5%	52,5%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	40,9%	24,3%	26,5%	29,9%	30,4%
Depósitos sobre pasivos	85,8%	88,7%	87,1%	88,6%	86,3%
Préstamos sobre depósitos	60,0%	36,9%	36,6%	40,6%	41,2%
Activos inmovilizados sobre activos (11)	2,9%	4,5%	3,5%	4,0%	3,8%
Activos inmovilizados sobre patrimonio neto (11)	13,9%	17,4%	20,9%	23,7%	24,0%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (3) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el activo promedio.
- (4) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el activo promedio.
- (5) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y en otros gastos operativos.
- (6) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (7) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (8) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3 4,5 y 6.de acuerdo con la normativa del BCRA.
- (9) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del período anualizado y los préstamos promedio sin provisiones.
- (10) Definido como la sumatoria de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda, operaciones de pases netas y calls netos dividido por el total de depósitos.
- (11) Activos Inmovilizados: definido como la sumatoria de propiedad, planta y equipo y activos intangibles.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/08/2025

KPMG
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES finalizado el 30 de junio de 2025

Perspectivas (información no cubierta por el Informe del Auditor)

La economía argentina continúa en un proceso de transición. Los datos del segundo trimestre de 2025 confirman una recuperación gradual de la actividad, en un contexto de desaceleración inflacionaria. Se observan mejoras sectoriales en la agroindustria, la industria manufacturera y los servicios vinculados al turismo y la tecnología.

El consumo privado muestra una incipiente recomposición, impulsada por la recuperación parcial del poder adquisitivo, especialmente en sectores formales. Las proyecciones actuales anticipan un crecimiento cercano al 4% en 2025, aunque condicionado a la consolidación del equilibrio fiscal, la reducción sostenida de la inflación y un entorno más favorable para la inversión.

La inflación acumulada del primer semestre de 2025 se ubicó en 15,1% mientras que la interanual se ubicó en 39,4%, consolidando la tendencia descendente iniciada a fines de 2024. No obstante, el proceso de desinflación estructural sigue siendo uno de los principales desafíos para los próximos trimestres.

Hacia el segundo semestre, el desempeño económico dependerá de la capacidad del gobierno para sostener la estabilidad alcanzada, avanzar en reformas estructurales y fortalecer la credibilidad fiscal y monetaria, condiciones clave para un crecimiento sostenible.

En cuanto al Banco, se mantiene una sólida estructura patrimonial y financiera, con adecuados niveles de capitalización y liquidez, y un riesgo de descalce acotado en términos de duración de activos y pasivos. Las exposiciones al riesgo se encuentran dentro de parámetros prudenciales, tanto en términos de margen financiero como de valor económico.

Banco Patagonia continúa implementando su estrategia de consolidación como uno de los principales bancos privados del país, impulsando proyectos estratégicos a través de sus áreas de negocio, soporte y canales de atención, con el objetivo de fortalecer su presencia en todo el territorio nacional.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

BANCOPATAGONIA